III. Hoc misso ad Uliam praesidio Caesar, ut 1
 Pompeium ab ea oppugnatione deduceret, ad Cordu-
 bam contendit, ex quo itinere loricatos viros fortis
 cum equitatu ante praemisit. Qui simul in conspectum 2
 oppidi se dederunt, cum equis recipiuntur, hoc a Cor-
 dubensibus nequaquam poterat animadverti. Adpro-
 pinquantibus ex oppido bene magna multitudo ad equi-
 tatum concidendum cum exissent, loricati, ut supra
 scripsimus, ex equis descenderunt et magnum proelium
 fecerunt, sic uti ex infinita hominum multitudine pauci
 in oppidum se reciperent. Hoc timore adductus Sex. 3
 Pompeius litteras fratri misit, ut celeriter sibi sub-
 sidio veniret, ne prius Caesar Cordubam caperet, quam
 ipse illo venisset. Itaque Cn. Pompeius Uliam prope 4
 capta litteris fratris excitus cum copiis ad Cordubam
 iter facere coepit.

V. Caesar, cum ad flumen Baetim venisset neque 1
 propter altitudinem fluminis transire posset, lapidibus
 corbes plenos demisit: insuper ponit trabes; ita ponte
 facto copias ad castra tripertito traduxit. Tende-
 2 bat ad-
 versus oppidum e regione pontis, ut supra scripsimus,
 tripertito. Hoc cum Pompeius cum suis copiis venis-
 set, ex adverso pari ratione castra ponit. Caesar, ut 3
 eum ab oppido commeatuque excluderet, brachium ad
 pontem ducere coepit. Pari idem condicione Pom-

4 peius facit. Hic inter duces duos fit contentio, uter
 prius pontem occuparet; ex qua contentione cotidiana
 minuta proelia fiebant, ut modo hi, nonnumquam illi
 5 superiores discederent. Quae res cum ad maiorem
 contentionem venisset, ab utrisque comminus pugna
 inita, dum cupidius locum student tenere, propter
 pontem coagulabantur, fluminis ripas adpropinquan-
 6 tes coangustati praecipitabantur. Hic alterius † non
 solum morti mortem exaggerabant, sed tumulos tumu-
 7 lis exaequabant. Ita diebus compluribus *consumptis*
 cupiebat Caesar, si qua condicione posset, adversarios
 in aequum locum deducere et primo quoque tempore
 de bello decernere, cum id animadverteret adver-
 sarios minime velle.

1 VI. Quos quoniam ab Ulia retraxerat, ut in
 aequum deduceret, copiis flumine traductis noctu iubet
 ignes fieri magnos: item firmissimum eius praesidium
 2 Ateguam proficiscitur. Id cum Pompeius ex perfugis
 rescisset, qua die facultatem *nactus est, relinquens*
montes et angustias, carra complura multosque lanistas
 3 retraxit et ad Cordubam se recepit. Caesar munitio-
 nibus Ateguam oppugnare et brachia circumducere
 coepit. Cui de Pompeio cum nuntius esset adlatus, eo
 die proficisci, cuius in adventum praesidii causa Cae-
 sar complura castella occupasset, partim ubi equitatus,
 partim ubi pedestris copiae in statione et in excubitu
 castris praesidio esse possent, hic in adventu Pompei
 incidit, ut matutino tempore nebula esset crassissima.
 4 Ita illa obscuratione cum aliquot cohortibus et equi-
 tum turmis circumcludunt Caesaris equites et conci-
 dunt, sic ut vix in ea caede pauci effugerent.